
 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 

EDITAL N.º 078/2023-PEN 
 COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

 
CERTIDÃO 

Certificamos que o presente documento foi 
publicado no site www.pen.uem.brno dia 

05de abrilde 2023. 
Jefferson Bertucci 

 Publica o resultado do Edital n.º 
072/2023-PEN-REPUBLICAÇÃO. 

   
A Comissão de Heteroidentificação, designada pela Portaria n.º 010/2023-PEN, no uso 

de suas atribuições regulamentares, considerando o contido na Resolução n.º 028/2019-CEP e 
na Portaria n.º 1025/2019-GRE, que estabelece seus princípios norteadores, resolve: 
 

TORNARPÚBLICO: 
 

O Resultado do Edital nº 072/2023-PEN – REPUBLICAÇÃO - a convocação dos 
candidatos para verificação da condição autodeclarada pela Comissão de Heteroidentificação, 
de acordo com o disposto no Edital nº 065/2023-PEN - COMISSÃO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO - Cursos Presenciais. 

 
1. DO RESULTADO DA VERIFICAÇÃO DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 
DOS CONVOCADOS  
 
a) Candidatos DEFERIDOS - Identificados como pertencente ao Sistema de 

Cotas para Negros: 
CURSO INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE COTAS 

Administração 628215 Danilo Sousa Lima Cotas para Negros 
Administração 646238 Emidio Barbosa Lima Cotas para Negros 
Administração 646918 Maria Eduarda Fraga De Souza Cotas Sociais para Negros 
Administração 709496 Mayte Santiago Cavalieri Dos Santos Cotas para Negros 
Administração 753877 Paulo Henrique Goes Cotas para Negros 
Administração 696401 Rebeca Carolina Vieira Matias Cotas Sociais para Negros 
Administração 641255 Taynan Veloso Dos Santos Cotas para Negros 
Agronomia 695064 Karina De Jesus Miranda Cotas para Negros 
Agronomia 688059 Pedro Henrique Fossa De Oliveira Cotas para Negros 
Agronomia 673573 Pedro Henrique Pereira De Sousa Cotas para Negros 
Agronomia 708608 Victor José Luiz Da Silva Cotas para Negros 
Arquitetura e Urbanismo 636475 Ana Lívia Pona Cotas Sociais Negro 
Arquitetura e Urbanismo 725212 Julia Lorena Dos Santos Hilário Cotas para Negros 
Arquitetura e Urbanismo 689150 Karina Coelho Thiago Cotas Sociais Negro 
Artes Cênicas 665352 Érik Murilo Laurentino Fontes Cotas Sociais para Negros 
Artes Cênicas 666590 Jackson Gabriel Camilote Rodrigues Dos Santos Cotas para Negros 
Artes Cênicas 745179 Julie Ndinga Zeferino Da Silva Cotas para Negros 
Artes Visuais 666486 Cauã Henrique Dos Santos Cotas para Negros 
Artes Visuais 630020 Késia Domingos Da Costa Cotas para Negros 
Biomedicina 633828 Bruno Vinicius Carlota Freitas Cotas para Negros 
Biomedicina 762820 Isadora Teixeira Da Silva Cotas Sociais para Negros 
Biomedicina 609414 João Vitor Costa Cotas para Negros 
Biomedicina 714493 Luana Targueta Vieira Cotas para Negros 
Biomedicina 631574 Suelen Aparecida Rosa Schmiedt Cotas para Negros 
Biotecnologia 730266 Claude Stephane Rosalva Cotas para Negros 
Biotecnologia 609503 Mirella Esteves Cesário De Souza Cotas para Negros 

http://www.pen.uem.brno


 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 

Ciência Da Computação 642688 Higor Oliveira Amendola Cotas para Negros 
Ciência Da Computação 628603 Sophia Freire Aparicio Oliveira Cotas para Negros 
Ciências Biológicas 620706 Amanda Moreno João Cotas para Negros 
Ciências Biológicas 660736 Stefany Caroline Santos Da Silva Cotas Sociais para Negros 
Ciências Contábeis 675040 Aline Maria Da Silva Cotas para Negros 
Ciências Contábeis 682800 Jennifer Santos De Oliveira Cotas Sociais para Negros 
Ciências Contábeis 746402 Júlia Lugão Ferreira Ramos Cotas Sociais para Negros 
Ciências Contábeis 616420 Larissa Mirian Gonçalves Sena Cotas Sociais para Negros 
Ciências Contábeis 631407 Mariana Silva Dos Anjos Cotas para Negros 
Ciências Contábeis 673210 Victor Hugo De Souza Ferreira Cotas Sociais para Negros 
Ciências Econômicas 687231 Marcelo Zanin Filho Cotas para Negros 
Ciências Sociais 633785 Emily Camily Silva Damasceno Do Carmo Cotas Sociais para Negros 
Comunicação E Multimeios 695460 Emanuel Bussola Dos Santos Cotas Sociais para Negros 
Comunicação E Multimeios 754477 Francielle Silva Dos Santos Cotas Sociais para Negros 
Comunicação E Multimeios 700223 Isabeli Cristina Nogueira Zorzan Cotas Sociais para Negros 
Comunicação E Multimeios 713053 Rodrigo Silva Correia Cotas para Negros 
Design 723550 CamilyLaiani Caetano Cotas para Negros 
Direito (M-Maringá) 734909 Amanda Antunes Duarte Cotas Sociais Negro 
Direito (M-Maringá) 624416 Fabio Da Silva Guimarães Cotas Sociais Negro 
Direito (M-Maringá) 653535 Lorenna Luciano Nogueira Cotas para Negros 
Direito (N-Maringá) 614799 CamillyZigante Pereira Cotas para Negros 
Direito (N-Maringá) 706742 EnairaCamile De Souza Silva Cotas Sociais Negro 
Direito (N-Maringá) 716730 Jaqueline Cantuario Rodrigues Cotas Sociais Negro 
Direito (N-Maringá) 738252 Joana Vitoria Alves Cotas Sociais Negro 
Direito (N-Maringá) 634652 João Paulo Rezende Da Silva Cotas Sociais Negro 
Direito (N-Maringá) 718171 Julia Castanheira De Souza Rocha Cotas Sociais Negro 
Direito (N-Maringá) 659495 Naynne Fernanda Lima Siqueira Cotas para Negros 
Direito (N-Maringá) 602747 Stefany De Souza Cotas Sociais Negro 
Direito (N-Maringá) 633365 Thamires Da Silva Barros Cotas Sociais Negro 
Direito (N-Maringá) 707029 Victor Gilead Ferreira De Almeida Cotas para Negros 
Educação Física 667143 Aysla Keila Cabral Cotas para Negros 
Educação Física 734130 Ezequias Francisco Gabriel Junior Cotas Sociais para Negros 
Educação Física 648292 Guilherme Henrique Da Cruz Cotas Sociais para Negros 
Educação Física 758123 Jhonatan Alves Dos Santos Cotas Sociais para Negros 
Educação Física 675065 Juan Felipe Teles Dos Santos Cotas para Negros 
Educação Física 753553 Lucas Eduardo Cotas Sociais para Negros 
Educação Física 755305 Lucas Parreira Cotas para Negros 
Educação Física 731440 Maria Eliza ForestieroBertotti Cotas para Negros 
Educação Física 766180 Mateus Brandão Do Nascimento Cotas para Negros 
Educação Física 737271 Mateus Vinicius Dos Santos Souza Cotas Sociais para Negros 
Educação Física (Crv) 631535 Eduarda Amanda Silva Lemes Cotas Sociais para Negros 
Enfermagem 611956 Claudia Regina Da Silva Cotas Sociais para Negros 
Enfermagem 654053 Dryelle Iolanda Souza Rocca Cotas Sociais para Negros 
Enfermagem 740933 Júlia Bento Oliveira Cotas para Negros 
Enfermagem 644529 Kemilly Fernanda Barbosa Ferreira Cotas para Negros 
Enfermagem 765954 Maria Julia Elias De Almeida Cotas Sociais para Negros 
Enfermagem 639910 Matheus Henrique De Paula Cotas Sociais para Negros 
Engenharia Civil 737200 Gustavo Marcelino Do Amaral Cotas Sociais para Negros 
Engenharia Civil 628197 Larissa Oliveira Fernandes Cotas para Negros 
Engenharia Civil 731795 Miguel Pereira Dos Santos Cotas Sociais para Negros 
Engenharia Civil -CAU 736590 Maria Eduarda De Oliveira Olmo Cotas para Negros 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 

Engenharia De Produção 609962 Victor Emborana Martins Cotas para Negros 
Engenharia Elétrica 685045 Jobel Belizário Domingos Cotas para Negros 
Engenharia Mecânica 728817 Gustavo Ferreira Chichinelli Cotas para Negros 
Engenharia Mecânica 719024 Julio Cesar Teixeira Dos Santos Cotas para Negros 
Engenharia Química 647176 Eduarda Rafaeli Neris Prazeres Santos Cotas para Negros 
Farmácia 643224 Kaylaine Rafaela Dos Santos Bernardo Cotas para Negros 
Filosofia 679277 Maria Julia Barreto Bezerra Cotas Sociais para Negros 
Filosofia 604157 Renan Rodrigues Dos Santos Cotas Sociais para Negros 
História 700102 Douglas Henrique Pereira De Souza Cotas Sociais para Negros 
História 613448 Maria Eduarda De Oliveira Preto Cotas Sociais para Negros 
História 612823 Maria Eduarda Gomes Dos Santos Cotas para Negros 
História 760188 Pedro Augusto Pelizzaro Cotas para Negros 
Informática 627160 Beatriz Maria Henrique Fernandes Cotas para Negros 
Informática 604029 Caio Conceição De Oliveira Cotas para Negros 
Informática 605615 Kelvin Jesus Avelino Cambiaghi Cotas para Negros 
Informática 600739 Marco Antonio Medeiros Teixeira Cotas para Negros 
Informática 709304 Matheus Francisco Fernandes Cotas para Negros 
Letras 636347 Tiago Santos De Oliveira Cotas Sociais para Negros 
Matemática 683603 Vitor Nelson Silva Dos Santos Cotas Sociais para Negros 
Medicina (I-Maringá) 664439 Carolina Battalini Silva Cotas para Negros 
Medicina (I-Maringá) 633956 Gabriel Lucas Rodrigues De Melo Cotas Sociais Negro 
Medicina (I-Maringá) 738302 Gustavo Vieira De Oliveira Cotas Sociais Negro 
Medicina (I-Maringá) 625977 Jaqueline Marcela Granai Cotas Sociais Negro 
Medicina (I-Maringá) 733718 Lorena Maia Da Silva Cotas para Negros 
Medicina (I-Maringá) 608508 Luis Felipe Godin De Maria Cotas Sociais Negro 
Medicina Veterinária 670221 Cauê Midana Gonçalves Cabi Cotas Sociais Negro 
Medicina Veterinária 605160 Eloisa Araujo Mota Cotas Sociais Negro 
Medicina Veterinária 620624 Henrique Santos Cotas para Negros 
Medicina Veterinária 643306 Julia Santos De Lima Cotas para Negros 
Odontologia (I-Maringá) 753756 Gabrielly De Freitas Ribeiro Cotas Sociais Negro 
Odontologia (I-Maringá) 643384 Kaylaine Roberta Raimundo Julio Cotas para Negros 
Odontologia (I-Maringá) 706169 Luiz Gustavo Farias Da Cruz Cotas para Negros 
Odontologia (I-Maringá) 716747 Luiza Trindade De Oliveira Cotas para Negros 
Pedagogia 695908 Heloisa Gabrielly Soares Da Silva Cotas Sociais para Negros 
Pedagogia 657640 HemillyRafaelly Estevam Cestaro Cotas Sociais para Negros 
Pedagogia 603361 João Pedro de Deus e Oliveira Cotas para Negros 
Pedagogia 706735 Julia Lopes Pereira Cotas Sociais para Negros 
Pedagogia 703850 Julia Poliane Rodrigues Leal Cotas para Negros 
Pedagogia 632765 Márcia Regina Motta Cotas Sociais para Negros 
Pedagogia 735014 Mari Renata Tercioti Prado Cotas Sociais para Negros 
Pedagogia 636361 Maria Vitória Dos Santos Camargo Cotas Sociais para Negros 
Psicologia (I-Maringá) 607146 Ana Carolina Dos Santos Cruz Cotas para Negros 
Psicologia (I-Maringá) 645136 Beatriz Da Silva Ramos De Souza Cotas Sociais Negro 
Psicologia (I-Maringá) 743300 Clésio Guarda Júnior Cotas para Negros 
Psicologia (I-Maringá) 605138 Larissa Alves Galdino Cotas Sociais Negro 
Psicologia (I-Maringá) 768473 LórdonLuis Lopes Cotas Sociais Negro 
Psicologia (I-Maringá) 728728 Rafael Cassimiro Frutuozo Cotas Sociais Negro 
Psicologia (I-Maringá) 758543 Vitória Andrade Da Silva Sousa Pereira Cotas Sociais Negro 
Secret. Execut. Trilingue 682953 Andressa Vitória Neves Salviano Dos Santos Cotas Sociais para Negros 
Secret. Execut. Trilingue 638661 Hadassa De Jesus Freitas Cotas Sociais para Negros 
Secret. Execut. Trilingue 717070 Rafaela De Oliveira Dos Santos Cotas para Negros 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 

 
b) Candidatos INDEFERIDOS - identificados como NÃO pertencentes ao 

Sistema de Cotas para Negros: 
 
CURSO INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE COTAS 

Engenharia Civil 745421 Alexandre Biasoli Do Nascimento Cotas para Negros 
Direito (M-Maringá) 636386 Gabriel Mendes De Freitas Cotas para Negros 
Direito (M-Maringá) 736575 Victor Hugo Todon Guimarães Cotas para Negros 
Farmácia 702391 João Antonio Da Silva Moraes Cotas para Negros 
Ciências Biológicas 605992 Pamella Oliveira Fardin Cotas para Negros 
Medicina Veterinária 690779 Nycolle Soares Da Costa Cotas Sociais Negro 
Psicologia (I-Maringá) 620065 Daniel Vinicius Rocha Caetano Cotas para Negros 
Psicologia (I-Maringá) 708800 Giovanna Martins Policiano Cotas para Negros 
Psicologia (I-Maringá) 726030 Laísa Marion Da Silva Cotas Sociais Negro 
Psicologia (I-Maringá) 647646 Talita Dos Santos Silva Cotas Sociais Negro 
Enfermagem 697193 Tainara Vignoto Dos Santos Cotas para Negros 
 

c) Candidatos excluídos do Sistema de Cotas para Negros, pelos motivos 
abaixo especificados: 
 

CURSO INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE COTAS PARECER 
Direito (M-Maringá) 720083 Alana Barros Mora Goes Cotas Sociais Negro Ausente 
Direito (M-Maringá) 691330 Marco Antônio Duarte Dos Santos Cotas Sociais Negro Ausente 
Direito (N-Maringá) 661311 IzabellaCabrel Soares Cotas Sociais Negro Ausente 
Administração 694020 Gustavo Gabriel Melo Mattos Cotas para Negros Ausente 
Agronomia 625190 Izadora Pinheiro Souza Cotas Sociais para Negros Ausente 
Biomedicina 754694 Vitor Rosa Dos Reis Cotas Sociais para Negros Ausente 
Medicina Veterinária 619013 Maria Eduarda Soares Cotas para Negros Ausente 
Odontologia (I-Maringá) 761540 Enzo Miguel Dos Reis Poletto Cotas Sociais Negro Ausente 
Artes Cênicas 710139 Gabriela Bedin Bacarin Cotas para Negros Ausente 
Artes Visuais 756955 Brenda Da Silva Narciso Cotas Sociais para Negros Ausente 
Artes Visuais 705544 Igor Vinicius Torino De Souza Cotas para Negros Ausente 
Ciência Da Computação 699080 Cauê Scarfoni Silva Cotas para Negros Ausente 
Ciência Da Computação 720546 Kauê Adrian Dos Santos Rocha Cotas para Negros Ausente 
Educação Física 681374 Joelson Sampaio Hebo Cotas Sociais para Negros Ausente 
Educação Física 666707 Matheus Henrique Oliveira Da Silva Cotas Sociais para Negros Ausente 
Educação Física 745080 Rafael Gonçalves Cruz Cotas Sociais para Negros Ausente 
Educação Física (Crv) 761190 Alejandro Batista Costella Cotas para Negros Ausente 
Pedagogia 619166 Nathalia Castro De Oliveira Cotas Sociais para Negros Ausente 
Letras 615424 Brenda Gomes Silvino Cotas Sociais para Negros Ausente 

 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 

 
2. DO PRAZO PARA RECURSO 

 
2.1 O(a) candidato(a) que não for identificado pela Comissão de 

heteroidentificação como pertencente ao grupo racial negro, especificado no 
Item 2.1 do Edital nº 065/2023-PEN, conforme Art. 3º da Res nº 028/2019 – 
CEP, poderá ingressar com pedido de reconsideração até a 
data10/04/2023 às 12h00pelo e-mail heteroidentificacao@uem.br,mediante 
requerimento (modelo no ANEXO I) devidamente fundamentado.  

2.2  O resultado da análise referente ao pedido de reconsideração será publicado 
até a data11/04/2023 às 17h00, sobre o qual não cabe recurso, salvo nos 
casos de arguição de ilegalidade, conforme Art. 12 § 1º da Portaria n.º 
1025/2019-GRE. 

 
3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
3.1 A continuidade do processo de verificação em relação aos requisitos relativos 

à cotas sociais para candidatos pertencente ao grupo racial negro, bem como 
a efetivação de matrícula de todos os candidatos do Sistema de Cotas para 
Negros é realizada pela Diretoria de Assuntos Acadêmicos, cabendo ao 
candidato acompanhar as publicações e comunicações realizadaspor essa 
Diretoria. 

 
 
 

Maringá, 05 de abril de 2023. 
 
 

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 
PORTARIAn.º 010/2023–PEN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:heteroidentificacao@uem.br,mediante


 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 

 
ANEXO I 

 
 

PARECER DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA O SISTEMA DE 
COTAS PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS)  

 
 

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO 
 
 
IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A): 
 

Inscrição:  

Nome:  

Curso:  
 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Documento deve ser enviado para e-mail heteoridentificacao@uem.br 
 
 
 

Maringá, ___ de _____________ de 2023 
 

 
 

 
 

ASSINATURA DO CANDIDATO 
 

mailto:heteoridentificacao@uem.br

